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°*p o rzą d ze n ie  P rezy d e n ta  R zeczypo- 

0 sP °H te j z d n ia  17. czerw ca 1924 r. 
od Wymiarze j p0l,0rze państwowego podatku 
oj ^ eruchomości w gminach miejskich oraz 

niektórych budynków w gminach wiejskich 
na rok 1924.

W iei ! ;  pods,taw ie a rV 25- “ Stawy z dnia 11. 
R. p  nIa 1924 r - °  ochronie loka to rów  (Dz, U. 
Usta ' ' 8? \P oz- 49^) i na zasadzie a rt 1 p. 4aj
¡^ a rk f d  dn*a stycznia 1924 r. o naprawie 
R. p u Państwa i reform ie w alutow ej (Dz. U.
Rad„‘ »VV\ 4j poz• 28) or3Z zgodnie z uchwałą 
« W  M ln is trów  2 dnia 30. maja 1924 r. zarzą- 

1 c°  następuje:
R o z d z i a ł  I. 

Przedmiot podatku.
P odatek państwowy od{iioścj dodatek państwowy od nierucho-

rdyhb'- £>m inac"  m ie jsk ich  oraz od n ie k tó rych  
' K° w  W gm inach  w ie jsk ich  p ob ie ra  się:

1) Sto'330*1 miejskich:
j  domów mieszkalnych wraz z należącemi 

°  nich zabudowaniami gospodarczemi, 
Podwórzami, ogrodami i sadami; od fabryk, 

atrow, łaźni i wogóie od wszelkiego ro- 
aju budowli, położonych na gruntach

2) miejskich i
* ha Jn ac° w.’ na przedsiębiorstwa

g andlowe i składy towarowe.
(̂ ,'y  gminach wiejskich: 
luh “udynIiów o charakterze dochodowym 

zarobkowym, a nie związanych z pro-

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

dukcją^ romą, zarówno od dom ów mieszkal- 
nych, jak od budow li, przeznaczonych na 
pomieszczenie zakładów przemysłowych 
i handlowych.

Zwolnienia.
§ 2. W olne są od podatku : 
nieruchomości (§ 1), stanowiące własność 
państwa,
budynki stanowiące własność pryw atną 
stale i bezpłatnie zajmowane w  całości na 
użytek państwa lub zw iązków wym ienionych 
w  p. 3 niniejszego paragrafu, 
nieruchomości lub ich części należące: do 
zw iązków komunalnych oraz do prawnie 
uznanych insty tuc ji i zw iązków wyznanio­
wych, dobroczynnych, naukowych i oświa­
towych, o ile te nieruchomości lub ich 
części me przynoszą dochodu przez odda­
nie ich w  najem,
budynki, należące do kolei żelaznych p ry ­
watnych, o ile nie przynoszą dochodu przez 
oddawanie ich w  najem, 
nieruchomości lub części tychże, zwolnione 
od podatków  na mocy ustawy z dnia 22 
września 1922 r  o ulgach dla nowowzńo- 
szonych budow li (Dz. U. R. P N r ss 
poz. 786),
nieruchomości w  gm inach w iejskich i bu ­
dynk i w  gminach w iejskich, gdy kom orne 
względnie wartość czynszowa nieruchomości 
me przekracza rocznie 25 złotych; dochód 
mn dla nieruchomości, podpadający pod 
przepisy o ochronie lokatorów , będzie ob- 
iczony w edług norm  art. 6 o ochronie 

loka to rów  zgodnie ze stawkam i obow iązu- 
jącemi w  dn iu  1 czerwca 1924 r. 
budynki z pow odu ich złego stanu nieza- 
mieszkane, względnie nieużytkowane na 
zakład przemysłowy lub handlowy, 
znajdujące się na gruntach gm in w iejskich 
domy mieszkalne, przeznaczone na mie­
szkania dla osób, prowadzących gospo- 
darstwo rolne lub leśne w  charakterze 
w łaścicieli względnie dzierżawców, dla ro- 
dzm j dom ow ników  tych osób, tudzież dla 
służby, o fic ja lis tów  i robo tn ików , zatru­
dnionych w  p rodukc ji rolnej, względnie 
w  ^przedsiębiorstwach związanych z p ro ­
dukcją rolniczą,



9) położone na gruntach gmin wiejskich za­
budowania przeznaczone na zakłady prze­
mysłowe, związane z produkcją rolną, oraz 
na magazynki składy dla przechowywania 
zapasów ziemiopłodów, produktów prze­
mysłu rolnego, tudzierz inwentarzy.

Nie korzystają jednak ze zwolnienia od po­
datku wszelkiego rodzaju budynki i pomieszczenia 
w całości lub w części wynajęte za czynszem 
bez jednoczesnego wydzierżawienia posiadłości 
gruntowych lub z wydzierżawieniem takiej tylko 
ilości gruntów, które nie nadają wynajętym bu­
dynkom i pomieszczeniom charakteru rolniczego.

Nie korzystają również z uwolnienia oa 
podatku domy osób, nietrudniących się zawo­
dowo rolnictwem i mieszkających w tych domach 
tylko sezonowo, chociażby przy budynkach 
znajdowała się pewna przestrzeń gruntu, prze­
znaczona dla produkcji rolniczej lub ogro­
dniczej.

Podstawa w ym iaru .
§ 3. Przy ustalaniu podstawy opodatko­

wania należy rozróżniać:
1) nieruchomości lub ich części, podlegające 

przepisom ustawy o ochronie lokatorów 
z dnia 11 kwietnia 1924 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 39 poz. 406),

2) nieruchomości lub ich części, nie podlega­
jące przepisom powyższej ustawy.

§ 4. Podstawę wymiaru podatku od nie­
ruchomości, względnie ich części, oznaczonych 
w § 3 p. 1 stanowi ogólna suma komornego, 
ustalona w myśl art. 3 względnie w myśl art. 
5 i 6 ustawy o ochronie lokatorów, z wyłącze­
niem opłat dodatkowyyh (art. 7 i 8 wspomnia­
nej ustawy), względnie ustalona w taki sam 
sposób wartość czynszowa nieoddawanych 
w najem nieruchomości lub części.

§ 5. Podstawę wymiaru podatku od nie­
ruchomości, względnie ich części, oznaczonych 
w § 3 p. 2 stanowi pełne umowne komorne 
(czynsz) lub pełną wartość czynszową nierucho­
mości albo ich części, nieoddanych w najem.

§ 6. Jeśli za podstawę wymiaru podatku 
od pewnej kategorji nie wynajmowanych nieru­
chomości (fabryk, teatrów, willi, łaźni i tp.) nie 
może być przyjęta suma czynszu z powodu nie­
możności jej ustalenia, to wartość czynszową 
oblicza się w wysokości 5% od obiegowej war­
tości takiej nieruchomości. Wartość obiegową 
ustala się na zasadzie cen płaconych o miaro­
dajnym okresie czasu za takie same lub podobne 
nieruchomości, położone w tej samej miejscowości 
i znajdujące się w analogicznych warunkach 
i ewentualnie przy pomocy rzeczoznawców.

W ysokość podatku .
§ 7. Podatek wynosi 20% sumy, stanowią­

cej podstawę wymiaru, obliczonej w myśl § 4, 
względnie §§ 5 lub 6 niniejszego rozporządzenia.

R o z d z i a ł  I I .
W ym ia r podatku .

§ 8. Wymiar i pobór podatku od nieru­
chomości, znajdujących się na obszarze gmin 
miejskich dokonają zarządy tych gmin (magistrat, 
zwierzchność gminna) a od nieruchomości, znaj­

dujących się poza obszarem gmin miejskie! 
wydziały powiatowe przy współudziale zarządu 
gmin wiejskich:- ...

O ile w nirtiejszem rozporządzeniu jest mowa 
o gminach wiejskich, należy przez nie rozumieć 
także wyłączone obsżary dworskie w b. dzieln. 
pruskiej.  ̂ ; ~

§ 9. W  terminie od 1 lipca do 15 sierpnia 
1924 r. sporządzą magistraty, a dla wydziałów 
powiatowych — urzędy właściwych gmin, wy­
kazy nieruchomości podlegających podatkowi, 
zawierające dane niezbędne dla wymierzenia 
podatku.

§ 10. W  szczególności w wykazach winny 
być wymienione wszystkie lokale i inne części 
nieruchomości z podaniem przeznaczenia lokalu 
(mieszkanie, sklep, fabryka, hotel i tp.), tudzież 
ilości pokojów w każdym lokalu.

§ 11. Co do każdego lokalu względnie 
innej składowej części nieruchomości, które pod­
legają ustawie o ochronie lokatorów i były wy­
najmowane za czynszem w czerwcu 19l4 roku 
należy podać wysokość komornego lub wartość 
czynszową z czerwca 1914 roku (podstawowe 
komorne).

§ 12. . Podstawowe komorne ustalą magi­
straty na zasadzie akt, otrzymanych od urzędów 
(inspektoratów) skarbowych w myśl § 28 roz­
porządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Mi­
nistra Skarbu z dnia 29 kwietnia _ 1922 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 34 poz. 294) względnie na zasadzie 
posiadanych własnych akt wymiarowych poda­
tku od nieruchomości albo podatku od loka­
torów.

§ 13. Celem ustalenia wysokości komor­
nego' albo wartości czynszowej tych lokaló^ 
lub tych części składowych nieruchomości, które 
podlegają ustawie o ochronie lokatorów, lec2 
co do których nie można ustalić komorneg® 
względnie wartości czynszowej z czerwca 191  ̂
lub tych, które nie podlegają przepisom o ochro­
nie lokatorów — zawezwą urzędy gminne (m3' 
gistraty) właścicieli do zeznania kwot komo1' 
nego względnie wartości czynszowej i wyzaczA 
im odpowiedni po temu termin.

Po upływie terminu i niezależnie od teg®’ 
czy właściciel złożył zeznanie lub go nie złozy> 
określą zarządy gminne na podstawie ewentu  ̂
alnych zeznań właściciela i opinji dwóch rzecz®̂  
znawców wysokość podstawowego komorneg , 
względnie wartości czynszowej — jeśli chod,  ̂
o nieruchomości podlegające ustawie o ochron 
lokatorów, — albo ustalą obecne umowne 
morne względnie obecną czynszową wartość 
jeśli chodzi o nieruchomości niepodlegaj4c 
wspomnianej ustawie. .

§ 14. Na rzeczoznawców należy poW°  ̂
wać osoby, z giona płatników podatku, n» j 
życie obznajmione ze stosunkami faktyczne 
w gminie. _

§ 15. Urzędy gminne, nie będące władz j 
wymiarowemi (§ 8 niniejszego rozporządzeń^ 
winny wykazy, sporządzone w myśl §§ 10'T'^i 
niniejszego rozporządzenia przesłać wydział®  ̂
powiatowemu w terminie do 15 siepnia 192

§ 16. Władze wymiarowe (magistraty, j . 
działy powiatowe) winny zbadać wykazy, ^



?zvc z opodatkowania nieruchomości względnie 
>ch części wolne od podatku w  myśl § 2 n in ie j­
szego rozporządzenia określić podstawę wym iaru 
I i f k s  I  Z- P °stanow ieniam i § 4 względnie § 5 
‘Ub § 6 mniejszego rozporządzenia za okres od 
1 czerwca do 1 lipca 1924 r. oraz za okresy: 

)  od 1 hpca do 30 września 1924 r., 2) i od 
i  października do 31 grudn ia  1924 r., przera- 
chowac kw o ty  podane w  walutach b. państw 
zaborczych na złote, zgodnie z art. 6 część 4 
ustawy o ochronie loka to rów , a kw o ty  podane 
1 80f)aonnch pols,klch , ^ edle relacji 1 z ło ty =
p 2 °  mareki ??!ski?h 1 obliczyć podatek Przypadający za każdy okres.

Wl- § 1?'i ,N iezwłocznie po ukończeniu wym iaru 
n a l T  i i 3 w ym iarow a rozesłać p ła tn ikom  
nakazy płatnicze, w  k tó rych  należy podać pod­
stawę w ym iaru, wysokość podatku w  złotych
o Z ™ " ?  •U1SMZenia (§ 18> oraz objaśnienie 

nioznosci wniesienia rekursu.
Rozesłanie nakazów w inno być ukończone 

term in ie  do 15 września 1924 r.

WvwP  zakoi?czeniu czynności rozesłania nakazów 
ywiesza się obwieszczenie w  loka lu  w ładzy

T e]’ ]i ° teŻ, W loka,ach urzędowychSiTscZt’ UZ  skarbowycb> ° raz w  ¡nnych
towej h ’ stosownie do uznania w ładzy wym ia- 

Term iny. i m iejsce p ła tności.

§ 18. Podatek obliczony należy wpłacić: 
i l Mokres od ] •  czerwca do 30. września 
1924 r  ~  naP °zn,ei do dm'a 30. września

b) 1 Q9 4 kreS ^  1' P?zdziernika do 31 grudnia 
1924 r  najpóźniej do dnia 20. grudnia

Pisar ,° du k w 0t Podatku> nieuiszczonych w  prze-
0PróczCo d s e T k na }P ia tn° ŚCi pobierane,
10 u, f  d te j  za zwłokę, przewidzianych w  art.
p. N iawi V  dn,a/ A / r dnia 1923 n (Dz- ^  R.

« 5  ?a L P“ 'J ?,44)' . k “ 7 .? !  w  w y-sbkośn; l T o /  r —  Kury za zwlokę w  wy-
2ale^ ‘ l 2 /ot  POdatk u za każdy dzień zw łoki. 
° d s e ! £ j W? y P°.datku ^ ra z  z ewentualnemi
< tkr  ■ kar m‘ za zwł° z ści^  p ^ y ^ -
^ ia to w T  takie7 beSP °S!:edni?> a w ydzia ły po­
s ia n y c h  * K pośrednictwem urzędów

Uale;̂ odat.e k , wym ierzony w  złotych (§ 17) 
.ulSj IC w  złotych do kasy m agistratu 

S d m e  do kasy wydzia łu powiatowego.

Odwołanie.

*  U a i i l '  u ° d, wym iaru podatku oznaczonego 
płatniczych, przysługuje p ła tn ikow i 

°d d n i, dW<T nia Slę W term inie 14-dniowym 
i i "  L nas^ P neS-o Po doręczeniu nakazu^tuiczego.

skai-Ud r ołanie w i.nn°  być wniesione do izby 
za Pośrednictwem w ładzy wym ia-

b0vvO d w ° łanie spóźnione pozostawia izba skar- 
bęz rozpatrzenia.

N k u  CSianie odwołania nie wstrzym uje ob o -'

^ ' 'n a c h ^ T s T 13 P tkU W przePisar,y ch

§ 20) O  ile odwołanie dotyczy ty lko  
oczywistych omyłek w  obliczeniu podstawy w y ­
m iaru lub podatku, prostuje je na skutek odw o­
łania sama wiadza wym iarowa.

Inne odwołania rozstrzyga ostatecznie izba 
skarbowa które j w inny być one przesłane 
przez władze w ym iarowe wraz z niezbędnemi 
wyjaśnieniam i (dowód doręczenia nakazu p ła tn i­
czego, w yciąg z wykazu, opinja rzeczoznawców 

wołania W C'ągU m 'esiąca P° wniesieniu od-

O dw ołania rozpatru je izba skarbowa przv 
wspofudzmie przedstawiciela magistratu w  sie-
Z Z  Jzby. skarbowej i dwóch rzeczoznawców, 
wskazanych przez tenże magistrat.

Ulgi.

. § 21- Jeżeli wskutek pożaru, powodzi, lub
nnych nadzwyczajnych wydarzeń nastąpi całko­

w ite  lub częściowe zniszczenie nieruchomości, 
w tedy na prośbę płatn ika, wniesioną w  ciągu 

? m  P ° wypadku, umorzą podatek władze 
w ym iarowe (§ 8) całkow icie lub częściowo 
stosownie do stopnia zniszczenia po dokonianiu 
sprawdzenia szkód na miejscu.

Rachunkowość.

( &  8 ^  s2 i o W ładze wym m rowe i poborowe 
, CZ9SC ostatnia) w inn i założyć i p ro ­

wadzić wykazy a zarazem księgi biercze podatku 
i dzienniki przychodu w edług w zorów  N r. 1 do 

dołączonych do niniejszego rozporządzenia. 
Nakazy płatnicze (§ 17) mają być sporzą­

dzane według wzoru N r. 4. ^  a

§ 23. W  ciągu pięciu dn i po upływ ie 
azdego mięsiąca kalendarzowego w inna władza 

w ym iarow a zawiadamiać w łaściwy urząd skar- 
t>owy, (w  większych miastach urząd skarbowy 
wyznaczony przez izbę skarbową), o kwotach 
przypisanego, odpisanego i uiszczonego podatku.

W pływ y z podatku wraz oddzielnie wykazy- 
wanemi odsetkami i karam i za zwłokę, w inny 
kasy w ładz w ym iarow ych (§ 18 część ostatnia)

deklaracji t ° t  33 "karbow ych z dołączeniem 
tw ó d n i?  Pi a ta :CZyi  Przynajmniej raz na dwa 
ygodnie. K w ity  kasowe należy dołączyć do 

ksiąg bierczych (wzór N r. 1 i 2). Y

- r  Lobr iąKk
to n tro h  rachunkowej i kasowej w ładz w ym ia­
row ych , ich kas (§ § 8 i 18 cz,ść o s la W a "

, § 25> . czynności zw iązane z w ym ia rem  
poborem  , ściąganiem  p o d a tk u  przyznaje  sTe

w  atv°sok W^ mjfo/OWym <§ 8> odszkodowanie 
Państwa k j ^ C1t t  }° SU" l  w Płaconych Skarbow i 

S S T i  k V  S tw .„ pk i ran ' s °  podatku ora2 
Koszty i op ła ty egzukucyjne z ty tu łu  przy­

musowo ściągniętego podatsu pobierają władze 
w ym iarowe na rachunek własny.

w  ż l i25;  5 0Zp0rZ|ądzenie niniejsze wchodzi 
w  zyci z dniem 1. czerwca 1924 roku  i obo-
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wiązuje na całym obszarze Rzeczypospolitej 
z wyjątk iem  W ojew ództw a Śląskiego.
Prezydent Rzeczypospolitej: S. W ojciechowski. 
Prezes Rady M instrów

i M in ister Skarbu: W . Grabski.
M in is ter Spraw  W ewnętrznych: Z. Hubner.

Powyższe podaję do ogólnej w iadomości. 
Puck, dnia 24. 6. 1924 r.

Przewodniczący W ydzia łu  P ow ia tow ego:
L i p s k i .

320.
Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki 
Społecznej z . dnia 28. 5. 24 r. w przed­
miocie ustalenia kaucji zarobkowych po­

średników pracy.
Na mocy art. 6 (ustęp 1) ¡22 ustawy z. dnia 

21 października 1921 r. o zarobkowem pośre­
dn ictw ie  pracy (Dz. U. R. P. N r. 88 poz. 647), 
oraz § 1 rozporządzenia Rady M in is trów  z dnia 
6 marca 1922 r. o przekazaniu M in is trow i P racy
i O pieki Społecznej zarządu spraw pracy i opieki
społecznej na obszarze b. dzielnicy pruskie j 
(Dz. U. R. p . N r. 21 poz. 168) zarządza się co 
następuje:

§ 1. Kaucja zarobkowych pośredników  
pracy w ynosi: . . .

a) dla pośredników, trudniących się pośre­
dnictwem  pracy dla jednej ka tegorji 
p racow ników  150 złotych,

b) dla pośredników , trudniących się pośre­
dnictwem  pracy dla dwóch lub  więcej 
ka tegorji pracow ników  300 złotych.

§ 2. Zarobkow i pośrednicy pracy, którzy 
złożyli kaucję w edług norm, ustalonych w  § 2 
rozporządzenia M in istra  Pracy i O p ieki Społecznej 
z dnia 28 listopada 1923 r. w  przedmiocie zmian 
w  rozporządzeniu z dnia 30 stycznia  ̂ 1922 r. 
do ustawy d  zarobkowem pośrednictw ie pracy 
(Dz. U. R. P. Nr. 126 poz. 1031), w inn i w  ciągu 
3 miesięcy od dnia wejścia w  życie niniejszego 
rozporządzenia złożyć we w łaściwym  urzędzie 
wojewódzkim  k w it Kasy Skarbowej o złożeniu 
kw o ty , uzupełniającej kaucję do norm, ustalonych 
rozporządzeniem niniejszem.

§ 3. Zarobkowe biura pośrednictwa pracy, 
k tó ry  właściciele nie zastosują się do przepisu 
powyższego § 2, ulegną likw idac ji w  term inie 
oznaczonym przez M in isterstw o Pracy i O p ieki
Społecznej. . . .  , .

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi
w  życie z dniem ogłoszenia.

K ie row n ik  M in isterstw a Pracy
i O pieki Społecznej: G. S i m o n .

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości.

Puck, dnia 24. 6. 1924 r.
S tarosta: L i p s k i .

Obwieszczenie w sprawie badania zwie­
rząt w małym ruchu granicznym.
Podaję niniejszem zainteresowanym do

ogólnej w iadomości, że Landra t pow ia tu  
lęborgskiego ustanow ił zgodnie z przepisami
układu polsko-niemieckiego z dnia 29. 4. 22 r. 
te rm iny badania kon i, przekraczających granicę 
polsko-niem iecką w  kierunku z Polski do
Niemiec jak  następuję: .

W  B o ż e m p o l u  (G r. Boschpol) każdy 
pierwszy poniedziałek w  miesiącu o godz. 
14-tej - 15-tej po po łudn iu  przy dw orcu ko­
le jowym . . ,

W  A l t  H a m m e r  każdą pierwszą środę 
w  miesiącu o godz. 13,30 po po ł- przy oberży 
Kranzucha.

W  W i e r z c h u c i n i e  co 5-tego każdego 
miesiącao godz. 10,30 przed poł. przy domach 
celnych. W  razie dzień ten padnia na niedzielę, 
odbędzie się badanie 5. następnego miesiąca.

Puck, dnia 20. 6. 1924 r.
S tarosta: L i p s k i .

322.
Obwieszczenie w sprawie świerzbu u ko­

nia p. Jana Dobkego z Karlikowa.
Podaję niniejszem do ogólnej wiadomości, 

że Pow ia tow y lekarz w eterynary jny stw ierdził 
urzędowo świerzb u kon ia  p. Jana Dobkego 
z K arlikow a.

Puck, dnia 23. czerwca 1924 r.
S ta ros ta : L i p s k i .

323.
Rozporządzenie policyjne Miejskiego 

Urzędu Policyjnego w Pucku.
Na podstawie §§ 5 i 6 ustawy o zarządzie 

policyjnym  z dnia 11 marca 1850 r. i § 
ustawy o ogólnym  zarządzie k ra ju  z dnia 30 lip -?  
1883 r. wydaje się niniejszem za zgodą M ag1'  
stra tu  następujące rozporządzenie policyjne dl» 
te ry to rjum  miasta P u cka :

§ i .
Zabrania się tak  dorosłym  jak  i dzieciom 

kąpanie bez użycia łazienek nad brzegiem zatok1 
na przestrzeni od po rtu  włącznie aż do R °z' 
gardu.

§ 2- • > ,Zabrania się na te j samej przestrzeni zani
cz; - zczanie u rw y, brzegów morskich jak  1 p'?c j 
po towego przez wysypywanie popio łu , śnme 
i  t  p.

§ 3. . . . .
W inn i przekroczenia rozporządzenia nime| 

szego karani będą grzywną do 9 złotych 
aresztem do 3 dni.

§ 4. _
Niniejsze rozporządzenie policyjne wcho 

w  życie z dniem ogłoszenia.
Puck, dn ia  3 czerwca 1924 r.

M ie jski Urząd P o lic y jn y . K  a m s k  i, burm istr

321.
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